
Fašiangy. V Múzejnej záhrade sa konala veselica, ktorá ponúkla jedinečný pohľad do minulosti. Na fašiangovom stole nemohli chýbať sýte jedlá ako 
údené mäsko, klobásky, alebo kysnuté šišky a smažené fánky. Zároveň boli aj obdobím svadieb, keďže bolo dostatok jedla a bolo dovolené zabávať 
sa. Organizátormi podujatia bolo Občianske združenie Vodný Hrad, Mesto Sereď a Mestské múzeum Sereď a o kultúrny program sa postarali žiaci  
zo ZUŠ J. F. Kvetoňa. VIAC O FAŠIANGOCH SI PREČÍTATE NA STRANE 5 ▶
Foto: Lukáš Klčo
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15. februára 1368 sa v rodine rím-
skeho cisára a českého kráľa Karola 
IV. a jeho štvrtej manželky Alžbety 
Pomoranskej narodil syn Žigmund. 
Ako 11-ročný bol v  Trnave za-
snúbený s uhorskou princeznou 
Máriou. V roku 1423 vyhlásil kráľ 
Žigmund Šintavu za  slobodné 
kráľovské mesto s viacerými vý-
sadami. Aké dôkazy o jeho pobyte 
v oblasti dnešnej Serede sú známe 
a aký prínos má meno panovníka 
pre súčasnú a budúcu Sereď? 

VIAC NA STRANÁCH 8 - 9 ▶

Žigmund Luxemburský
Mesto finalizuje potrebné podklady 
a chce stihnúť marcový termín na 
podanie žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok. Ten aktuálne 
poskytuje Fond na podporu špor-
tu s maximálnou možnou výškou 
jeden milión eur. Primátor Ondrej 
Kurbel vidí v tejto výzve príleži-
tosť, ktorú nemožno premárniť.  
V prípade úspechu žiadosti Serede 
o financie zo štátu by sa obnova 
štadióna na Športovej ulici mohla 
začať aj tento rok.

VIAC NA STRANÁCH 2 - 3 ▶

Rekonštrukcia štadióna?
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Plány rekonštrukcie
Jestvujúca tribúna sa nebude búrať. 
Jej vnútorné priestory budú dis-
pozične upravené, kompletne sa 
obnoví zdravotechnika, ústredné 
kúrenie a elektroinštalácie, zväčší 
sa priestor prvého podlažia smerom 
k ihrisku, opraví a spevní sa tribúna 
a jej strecha (celá konštrukcia stre-
chy sa upraví kvôli odstráneniu 
oceľových podperných stĺpov, ktoré 
bránia výhľadu z hľadiska na ihris-
ko). V obvodovom murive tribúny 
sa upravia otvory pre okná a dvere, 
obvodový plášť sa zateplí, vymenia 

sa kompletne okná. Priestor druhého 
podlažia pod stupňami hľadiska sa 
čiastočne sprístupní a využije sa  
na nové priestory pre VIP divákov. 
Projekt myslí aj na sadovnícke úpra-
vy okolia, nové oplotenie, vonkajšie 
a vnútroareálové osvetlenie parko-
viska, obnovu parkovísk a spevne-
ných plôch. 

Celkové náklady na takúto rekon-
štrukciu spĺňajúcu podmienky šta-
dióna tretej ligy sú pred verejným
obstarávaním vyčíslené na 2,5 milió-
na eur. „V prípade získania zdrojov 

z dotácie FNPŠ bude mesto musieť 
ďalšie peniaze na realizáciu hľadať 
napríklad aj vo vodách Slovenské-
ho futbalového zväzu, v rezervnom 
fonde mesta, či v iných vlastných 
a komerčných zdrojoch,“ uzavrel 
Bíro.

O tom, či bola žiadosť mesta Sereď 
úspešná alebo nie, sa dozvieme 
najneskôr 15. júna 2025. V prípade 
úspechu sa konečne v tomto roku 
rozbehnú na štadióne v Seredi sta-
vebné práce.        

 Zuzana Slahučková

Oznam:
Od 1.2. 2025 bude každý utorok ne-
stránkový deň na mestskom úrade, 
vzťahuje sa to na všetky oddelenia.

SSC už vybrala 
zhotoviteľa
Slovenská správa ciest, a.s. (SSC) ob-
starala zhotoviteľa na obnovu mosta 
ponad železnicu v Seredi. Mesto sa 
u investora opakovane informovalo, 
avšak keďže SSC stále vyhodnocuje 
proces verejného obstarávania, tak 
nové informácie neposkytla. Stave-
nisko plánuje vybranej spoločnosti 
odovzdať v prvej polovici roka 2025. 
Predpokladaná hodnota zákazky 
je viac ako 9,6 mil. eur bez DPH  
a zhotoviteľ bude mať na práce naj-
viac jeden rok.                                (zs)

Termíny zasadnutí 
MsZ 2025
Mestské zastupiteľstvo v Seredi má 
naplánovaných 6 riadnych zasadnu-
tí. Všetky sa uskutočnia vo štvrtok  
o 8:00 hod. vo veľkej zasadačke 
MsÚ:  13.2., 10.4., 9.6., 18.9., 
23.10., 11.12.                                 (it)

Termíny bezplatnej 
právnej poradne
29.01.2025, streda, 16:00h-17:00h, 
17.02., pondelok, 09:00h-10:00h, 
12.03., streda, 16:00h-17:00h, 31.03., 
pondelok, 09:00h-10:00h,16.04., 
streda, 16:00h-17:00h, 05.05., 
pondelok, 09:00h-10:00h, 28.05., 
streda, 16:00h-17:00h, 16.06., 
pondelok, 09:00h-10:00h. Uskutoč-
ní sa tradične v budove mestského 
úradu Sereď, v malej zasadačke  
na prvom poschodí. Základné práv-
ne poradenstvo nezahŕňa spisovanie 
právnych úkonov a ani zastupovanie 
na súdnom pojednávaní.  Služba je  
k dispozícii iba občanom mesta 
Sereď.                                              (red)

Demografia 2024
V Seredi bolo ku koncu roka  
15 093 obyvateľov (7 788 ž. a 7 305 
m). Úmrtí za minulý rok bolo 166  
(73 ž. a 93 m.). Narodených detí bo-
lo 120 (54 d. a 66 ch.), najčastejšie 
dievčenské meno Sára a chlapčen-
ské Jakub. Prisťahovaných je 192  
a odsťahovaných je 250 obyvateľov. 

                          (it)

Zber BRO 
rastlinného pôvodu 
sa začína 3. marca
- Zber 120 l. hnedých nádob s bio-
logicky rozložiteľným odpadom sa 
bude okrem letných mesiacov jún, 
júl, august realizovať v roku 2025 
týždenne v zóne I každý štvrtok 
počínajúc 6. marcom a v zóne II kaž-
dý pondelok počínajúc 3. marcom. 
V mesiacoch jún, júl a august bude
zber realizovaný raz za 14 dní v sú-
lade s harmonogramom zberu dis-
tribuovaným do rodinných domov 
v decembri 2024.
- Konáre zviazané vo zväzkoch sa 
budú priamo spred rodinných domov 
v 1. polroku 2025 zberať v jedinom 
termíne - 17. marec. Konáre vyložené 
mimo stanoveného termínu nebu-
dú odvezené! V prípade potreby je 
konáre možné celoročne bezplatne 
odovzdať na zbernom dvore.
- Zber čiernych vriec označených 
logom „Mesto Sereď“ s BRO od ro-
dinných domov začína od pondelka 
24. marca. Čierne vrecia označené 
logom „Mesto Sereď“ si obyvatelia 
rodinných domov môžu od februára 
vyzdvihnúť na MsÚ v Seredi, v kanc.č. 
4A. Bioodpad vyložený v inom vreci 
odvezený nebude! Čierne vrecia ozna-
čené logom „Mesto Sereď“ sa budú 
zberať s frekvenciou zberu raz za 14 
dní.             Odd. životného prostredia.

Pozor!
Apelujeme na občanov, aby ne-
využívali „služby“ rôznych podo-
mových zberačov a vykupovačov 
elektroodpadu, autobatérií a pod. 
Zber elektroodpadu môže vykonávať 
iba ten, kto má uzavretú zmluvu s 
výrobcom elektrozariadení alebo s 
príslušnou organizáciou zodpoved-
nosti výrobcov

Kam legálne odovzdať elektro-
odpady?
1. Predajne elektrozariadení
2. Špecializované kontajnery: Fán-
dlyho 755 (stojisko č. 31), D. Štúra 
759/35 (parkovisko pri Kine Nova), 
Novomestská 43 (stojisko č. 10), 
Jesenského 3000 (č. 65), Spádová 
1141 (č. 88);
3. Zberný dvor mesta Sereď;
4. V rámci ofic. mestských zberov 
elektroodpadu: najbližší mobilný 
zber elektroodpadu
bude 10. 3. 2025.

Mesto Sereď

Peniaze zo štátneho rozpočtu 
by mohli priniesť pre malých aj 
veľkých futbalistov v Seredi ko-
nečne dôstojnejšie podmienky. 
Mestskému štadiónu svitá nádej 
na komplexnú prestavbu na stá-
nok hodný postavenia v tretej lige, 
milión eur chce pritom primátor 
získať od štátu.

Na projektovom oddelení mestské-
ho úradu je rušno a v týchto dňoch 
ešte o niečo viac. Mesto chce stih-
núť sfinalizovať všetky podklady, 
aby mohlo žiadať o  nenávratný 
finančný príspevok. Ten aktuálne 
poskytuje Fond na podporu športu. 
„Futbalový štadión a celý jeho are-
ál na Športovej ulici je mestským 
majetkom, ktorý je, ako všetci dob-
re vieme, dlhodobo vo veľmi zlej 
kondícii. Som presvedčený, že  
o všetky významné finančné 
zdroje na jeho rekonštrukciu jed-
noducho musíme zabojovať. Mesto 
preto pripravuje podanie žiadosti  
cez vyhlásenú výzvu s maximálnou 

možnou výškou, ktorou je jeden mi-
lión eur,“ oznámil primátor mesta 
Sereď Ondrej Kurbel.

Nie je tajomstvom, že malí, väčší 
i tí najväčší futbalisti nášho mesta 
dlhodobo trénujú v nevyhovujúcich 
podmienkach. Okolie zelených plôch 
je zanedbané, spevnené plochy sú 
rozbité, zázemie pre hygienu fut-
balistov je takmer nulové, umelé 
povrchy majú svoje najlepšie časy 
za sebou. Za pochvalu stojí asi jedine 
kvalita udržiavaného prírodného 
trávnika. 

„Ako primátor vnímam nespokoj-
nosť Seredčanov s podmienkami 
pre futbal v našom meste. Jedna 
vec je nevyhovujúci stav štadióna, 
ktorý je vo vlastníctve mesta a ktorý 
má v nájme Správa majetku Sereď, 
druhá vec je samotné fungovanie 
športového klubu. Futbalový klub 
ŠKF Sereď, rovnako ako iné športové 
kluby v meste, funguje a hospodári 
samostatne, pričom mesto okrem 

poskytnutia štadiónov na športovú 
činnosť každoročne poskytuje klu-
bu dotáciu, ktorej výšku navrhuje 
príslušná komisia a rozhoduje o nej 
mestské zastupiteľstvo. Snaha o re-
konštrukciu štadióna je dnes už dlhý 
príbeh a bol by som veľmi rád, keby 
sme s ňou konečne mohli začať,“ 
doplnil informácie primátor mesta.

Príspevok na rekonštrukciu štadió-
na bude, v prípade jeho získania, 
možné využiť na ciele určené vý-
zvou. „V našom prípade sa bude 
jednať o poskytnutie príspevku 
na rekonštrukciu, modernizáciu a 
technické zhodnotenie existujúcej 
športovej infraštruktúry, ktorými 
dôjde k zlepšeniu podmienok  
na realizáciu športovej činnosti. 
Teda prostriedky musia byť zmys-
luplné práve v súvislosti s ligou 
ktorú ŠKF Sereď hrá a so Smerni-
cou Slovenského futbalového zväzu  
o infraštruktúre štadiónov,“ ob-
jasnil projektový manažér mesta 
Sereď Branislav Bíro. 

Mesto Sereď aj v roku 2025 pripra-
vuje pre občanov všetkých vekových 
kategórií tradičné podujatia. Obra-
ciame sa na podnikateľov, občianske 
združenia, športové kluby, neformál-
ne skupiny i jednotlivcov so žiados-
ťou o pomoc pri ich organizovaní. 

Pomáhať môžete s čímkoľvek pri 
zabezpečení organizácie podujatia, 
napr. pri registrácii, ako rozhodcovia 
a traťoví komisári, pri odovzdávaní 
cien, písaní diplomov, ako detskí 
animátori, ale aj pri upratovaní po 
skončení podujatia. 

S prosbou o podporu sa obraciame 
na spoločnosti a podnikateľov, ktorí 
sa chcú stať reklamnými partnermi 
mestských podujatí. Možnosti pod-
pory sú rôzne od poskytnutia
finančného daru, zabezpečenia 
občerstvenia, venovania cien pre 

súťažiacich, alebo reklamných 
predmetov do tomboly. 

Vybrať si môžete z tradičných špor-
tových podujatí:

SEREDSKÝ BEH
26. apríla 2025
Našim zámerom je ešte viac zatrak-
tívniť aktivitu medzi obyvateľmi 
mesta aj širšieho okolia a umožniť
im zmerať si medzi sebou sily.

ŠKÔLKÁRSKA OLYMPIÁDA
6. júna 2025
21. ročník olympiády pre deti pred-
školského veku za účasti materských 
škôl zo Serede,
Šintavy, Vinohradov nad Váhom, 
Križovian nad Dudváhom, Vlčkoviec, 
Šoporne, Dolnej Stredy,
Pustých Sadov, Zemianskych Sadov, 
Paty a Šúroviec.

SEREĎ V POHYBE 
23. septembra 2025
Tradičné podujatie pre všetky vekové 
kategórie bez rozdielu veku na Ná-
mestí slobody.

Ponúkame rôzne možnosti propa-
gácie, občerstvenie a pitný režim na 
podujatí, stretnutia s množstvom 
zaujímavých ľudí a kopu smiechu 
a dobrej nálady.

Bližšie informácie Vám poskytneme 
a na prípadné otázky zodpovieme na 
silvia.kovacova@sered.sk, skolstvo.
sport@sered.sk, alebo telefonicky 
na tel. č. 031 789 23

Mesto Sereď Oddelenie životného prostredia

Mesto Sereď má záujem 
získať grant na rekonštrukciu 
mestského štadióna

Staňte sa dobrovoľníkom alebo partnerom 
celomestských podujatí

JARNÝ ZBER OBJEMNÝCH ODPADOV A KONÁROV 2025
Odpady je potrebné mať vyložené pred rodinným domom v deň zberu do 6:00 hod. rannej  
v súlade s pokynmi:

ZBER ZAČÍNA V STANOVENOM TERMÍNE A BUDE POKRAČOVAŤ CELÝ TÝŽDEŇ. ZBER SA USKUTOČ-
NÍ NA KONKRÉTNEJ ULICI VŽDY IBA JEDENKRÁT! ULICE SA NEBUDÚ PRECHÁDZAŤ OPAKOVANE! 
ŽIADAME PRETO OBČANOV, ABY DODRŽALI STANOVENÉ TERMÍNY ZAČIATKU ZBERU A SVOJ 
ELEKTROODPAD, OBJEMNÝ ODPAD A KONÁRE VYLOŽILI PRED RODINNÉ DOMY NAJNESKÔR  
V DEŇ ZAČIATKU ZBERU DO 6:00 RÁNO!

KOMODITY CELÉ MESTO

ZBER OBJEMNÉHO ODPADU (sedacie súpravy, postele, skrine, stoly, stoličky, kober-
ce, sanitárna keramika,  matrace, okná, dvere, radiátory a pod. ... ); PNEUMATIKY NIE!
Nábytok prosím rozložte na čo najmenšie časti, v prípade vyloženia nadmerného 
množstva odpadu pred jedným rodinným domov, bude odvezený objemný odpad 
maximálne do objemu 4 m3! V prípade potreby vypratania celých garáží či rodinných 
domov majú občania celoročne k dispozícii Zberný dvor mesta Sereď. Ďakujeme, 
že ho využívate.

24. februára 2025

ZBER ELEKTROODPADU (chladničky, práčky, TV, drobné spotrebiče, svietidlá a pod. 
... );  zber autobatérií  (Mesto Sereď z tohto dôvodu apeluje na svojich občanov, aby 
nevyužívali „služby“ rôznych podomových zberačov a vykupovačov elektroodpadu, 
autobatérií a pod. Zber elektroodpadu môže vykonávať iba ten, kto má uzavretú 
zmluvu s výrobcom elektrozariadení alebo s príslušnou organizáciou zodpovednosti 
výrobcov.)

10. marca 2025

ZBER KONÁROV A HALUZOVINY 
(biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad - z orezov kríkov a stromov)
Konáre je potrebné mať zviazané vo zväzkoch v maximálnej dĺžke 2 metre.

17. marca 2025

Mestský štadión má svoje najlepšie roky za sebou. foto: Lukáš Klčo
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Špeciálna základná škola v Seredi 
si pripomína významné 60. výročie 
svojho založenia. Jej história siaha 
do roku 1964, keď nadobudla plat-
nosť zriaďovacia listina vtedajšej 
osobitnej školy. Už predtým však 
existovala akási pomocná trieda, 
ktorá zahŕňala len prvý stupeň 
vzdelávania.

Škola spočiatku sídlila v provizór-
nych priestoroch budovy bývalého 
ŠM v Seredi. Neskôr, v roku 1968, 
musela ustúpiť, keď budovu odkúpila 
Jednota LSD Galanta na skladové 
účely. Podmienky na výučbu sa 
značne zhoršili, čo vyústilo do zasta-
venia prevádzky školy v októbri 1971  
na základe rozhodnutia okresného 
hygienika.

Počas nasledujúcich rokov škola 
menila svoje sídlo hneď niekoľ-
kokrát. Najprv sa presťahovala  
do budovy detského domova, 
neskôr do pionierskeho domu.  
Až 3. septembra 1979 bola sláv-
nostne otvorená nová budova na 
Komenského ulici, kde škola získa-
la dôstojné priestory vrátane dielní 
a školského pozemku.

Škola sa ďalej postupne rozrastala. 
Od školského roka 1981/82 pri-
budla elokovaná trieda v Šoporni.  
S nárastom počtu žiakov sa zavied-
lo popoludňajšie vyučovanie, ktoré 
sa podarilo zrušiť až v roku 1992, 
keď II. stupeň a riaditeľstvo školy 
presídlili do budovy bývalých jaslí 
na Fándlyho ulici.

Pod vedením aktuálnej riaditeľky 
PaedDr. Jarmily Žileckej, ktorá školu 
vedie od júla 2014, sa škola neustále 
rozvíja. V nasledujúcom rozhovo-
re sa s nami podelila o aktuálne 
fungovanie školy a jej plánoch do 
budúcnosti.

Koľko žiakov aktuálne 
navštevuje školu a koľko 
členov má váš pedagogický 
zbor?
Našu školu aktuálne navštevuje 
53 žiakov. Náš pedagogický zbor 
má 9 učiteľov a 4 pedagogických 
asistentov. 

Aký typ žiakov navštevuje 
vašu školu? S akými 
špecifickými potrebami alebo 
druhmi postihnutia pracujete 
najčastejšie?
Poskytujeme výchovu a vzdelávanie 
pre žiakov s mentálnym postihnutím 
vo všetkých variantoch. Z ôsmich 
tried je päť určených pre ľahko 
mentálne postihnutých žiakov 
vzdelávaných podľa variantu A. Tri 
triedy sú určené pre stredne a ťažko 
mentálne, prípadne viacnásobne 
zdravotne postihnutých žiakov 
vzdelávaných podľa variantu B  
a C, tiež pre žiakov s individuálnym 
vzdelávacím programom. V posled-
nom období nám pribúdajú deti  
so psychiatrickými diagnózami,  
s narušenou komunikačnou schop-
nosťou, s autizmom a inými perva-
zívnymi vývinovými poruchami. 

Aké vlastnosti a schopnosti 
by mal mať učiteľ, ktorý chce 
pracovať na špeciálnej škole?
Učiteľ v našej škole by mal byť 
predovšetkým dostatočne odborne 
vzdelaný. O diagnózach detí musí 
vedieť všetko podstatné prv, než voj-
de do triedy.  Nesprávnym prístupom 
môže aj ublížiť. 

Ako každý učiteľ by mal mať rád 
deti, mal by byť empatický, vnímavý, 

láskavý, kamarátsky, chápajúci, 
trpezlivý, tvorivý, objektívny, spra-
vodlivý. Mal by sa niekedy dokázať 
znížiť na úroveň našich detí, aby ich 
im primeraným spôsobom motivoval 
a povzbudil. 

Máte nejaké špeciálne 
programy alebo aktivity?
Áno, základným je školský vzdelá-
vací program pre mentálne postih-
nuté deti, ktorý vychádza zo štát-
neho vzdelávacieho programu a je 
prispôsobený podmienkam našej 
školy. Obsahuje rámcové učebné 
osnovy pre všetky tri vzdelávacie 
varianty pre obsah učiva ľahko, 
stredne aj ťažko mentálne postih-
nutých žiakov. Podľa odporúčaní 
centra poradenstva a prevencie 
využívame pre zostavovanie indivi-
duálnych vzdelávacích programov 
aj programy iných druhov zdravot-
ných znevýhodnení podľa diagnóz 
konkrétnych žiakov.

Aktivity pre výchovno-vzdelávaciu 
činnosť využívame rôzne. Pri kom-
plikovaných diagnózach je vhodná 
napríklad metodika Snoezelen, naj-
mä pri rozvíjaní senzomotorických 
zručností. Využívame prvky liečeb-
nopedagogických terapií – napr. 
dramatoterapiu, muzikoterapiu, 
arteterapiu a pod.

Spomínali sme, že tento rok 
ste oslávili 60. výročie školy. 
Ako ste oslávili toto významné 
jubileum?
V pondelok 16.12. sme oslavu zahá-
jili Dňom otvorených dverí. Potom 
sme sa spolu s pozvanými hosťami 
stretli pri slávnostnom obede, kto-
rému predchádzal kultúrny program 
našich žiakov. Bola som veľmi hrdá 
na to, čo predviedli a ďakujem našim 
pani učiteľkám za to, čo v náročných 
podmienkach s nimi dokázali na-
cvičiť. Po príhovore riaditeľky školy, 
riaditeľky Regionálneho úradu škol-
skej správy v Trnave PaedDr. Marty 
Gubrickej a zástupkyne primátora 
Ing. Márie Fačkovcovej nasledovalo 
niekoľko slov z histórie školy a poďa-
kovanie všetkým našim zamestnan-
com, bývalým aj terajším, bývalým 
riaditeľkám našej školy, partnerským 
školám, spolupracujúcim organizáci-
ám i sponzorom. Po blahoželaniach 
nasledovalo posedenie, spomínanie 
a veselá nálada.

Aké sú vaše plány alebo 
vízie na zlepšenie školy do 
budúcnosti?
Všetky podporné opatrenia u nás 
fungujú už mnoho rokov automatic-
ky. Jediné, na ktoré by sme sa chceli  
v najbližšom období zamerať je 
zvýšenie počtu pedagogických asis-
tentov. Zloženie žiakov v triedach je 
veľmi rozmanité, máme pospájané 
ročníky, varianty, deti majú množ-
stvo odlišných diagnóz. Každé z nich 
je individualita. Pre jedného učiteľa 
príliš náročné dať im všetko to, čo by 
chcel a mohol, keby sa mal o niekoho 
oprieť. 

Z technických vecí je našim plá-
nom rekonštrukcia stavu budovy 
školy na Fándlyho ulici, ktorá je vo 
vlastníctve mesta. My v nej sídlime 
na základe zmluvy o bezplatnej 
výpožičke. S vedením mesta úzko 
spolupracujeme. Boli sme prizvaní 
k tvorbe stratégie rozvoja školstva 
i programu hospodárskeho a soci-
álneho rozvoja mesta na najbližšie 
obdobie. V oboch sú naše potreby 
zahrnuté a preto veríme, že sa  
s nami počíta. 

Iveta Tóthová

60 rokov Špeciálnej základnej školy v Seredi:  
Od skromných začiatkov k dôstojnému jubileu

Fašiangy sú obdobím hojnosti a zábavy. 
Čo sa skrýva za tradíciami? 

Foto: v strede riaditeľka PaedDr. Jarmila Žilecká, vľavo Mgr. Jana Macháč Vašková, 
vpravo: Mgr. Mariana Jomová

Po sviatkoch pokoja nastáva čas 
zábavy a hojnosti. Od Troch krá-
ľov až po škaredú stredu nastáva 
obdobie fašiangov. Názov fašian-
gy pochádza z nemeckého  slova 
vast-schane, čo môžeme voľne 
preložiť ako posledný nápoj  
a tento názov symbolizuje ko-
niec zábav a začiatok 40 dňo-
vého pôstu. 
 

Z tancovačky  
k oltáru
S fašiangami sa spája aj hodovanie. 
Zimné obdobie bolo ideálne pre 
zabíjačky, keďže kedysi neexisto-
vali mrazničky. Ľudia mali vtedy 
dostatok mäsa a fašiangy vnímali 
ako predprípravu na prísny pôst. 
Vravievalo sa: „Na fašiangy výskaj, 
v pôste brucho stískaj.“ Preto na 
fašiangovom stole nemohli chýbať 
hlavne sýte jedlá ako údené mäsko, 
klobásky, alebo kysnuté šišky  
a smažené fánky. Zároveň boli aj 
obdobím svadieb, keďže bolo do-
statok jedla a bolo dovolené zabá-
vať sa. Žartovalo sa, že ak je fašiang 
krátky, tak sa vydajú aj škaredé 
dievčatá, keďže sa v tomto období 
každú nedeľu konali tancovačky.  
Najviac sa zabávalo tri dni pred 
Popolcovou stredou. Týmto dňom 
sa hovorilo malý fašiang, konali sa 
zábavy a všetko vrcholilo veľkým 
sprievodom v maskách a pocho-
vávaním basy. Týmto pohrebom  
v utorok pred Popolcovou stre-
dou sa urobila symbolická bodka  
za rozšafnosťou a veselím.

Keď Popolcová 
(škaredá) streda 
nastane 
Hlavným zmyslom Popolcovej 
stredy je pripomenúť si dôležitosť 
pokánia, prehĺbenie viery a lásky 
k blížnym. V kostoloch sa svätí 
popol, ktorým sa veriacim robí 
znak kríža. Popol má pripomínať 
človeku jeho pôvod zo zeme a že 
sa tam po smrti vráti. Tento deň 
je zároveň prvým dňom pôstu 
pred Veľkou nocou. Pôst v tento 
deň má aj ľudový pôvod, verilo 

sa, že bezmäsité stravovanie  
v Popolcovú stredu zaručí úžitok  
v hospodárstve. Pôvod 40 dňového 
pôstu sa spája s napodobňovaním 
Ježišovho života. Po krste v rieke 
Jordan sa vybral na púšť a tam sa 
40 dní postil. 

Seredské  
fašiangové veselice
Dedinské zábavy časom vystrie-
dali plesy v oblekoch a večerných 
róbach. Prezliekanie do masiek sa 
presunulo do škôlok, i keď v nie-
ktorých regiónoch sa stále konajú 
tradičné fašiangové sprievody.  
V Seredi sa počas fašiangov ko-
najú plesy a zábavy pod záštitou 
rôznych miestnych organizácii. 
Plesy sa konajú hlavne v estrád-
nej sále kultúrneho domu. Medzi 
obľúbené udalosti patrí benefičný 
ples Spojme sa pre deti Centra pre 
deti a rodiny Sereď či Valentínsky 
ples Gymnázia Vojtecha Mihálika. 
Okrem plesov sa konajú aj veselice 
ako Fašiangový Senior Candrbál. 
Popolcová streda tento rok padla 
na 5.3., a tak sa bude basa pocho-
vávať v utorok, deň predtým, 4.3. 
Je to veľká udalosť s fašiangovým 
sprievodom a ľudovou hudbou. 

 Michala Gálová

Recept na šišky
Ingrediencie:

Postup prípravy:

• 300 ml mlieko
• 500 g polohrubá múka
• 2 ks žĺtok
• 120 ml šľahačková smotana
• 25 ml rum
• 20 g droždie
• 2 čl kryštálový cukor
• 1 čl soľ

Z deci vlažného mlieka, trošky cukru, hrste múky a droždia si pripravíme kvások. Dobre rozmiešame a necháme na teplom mieste 13-15 minút odležať. Asi 40 g múky si odoberieme bokom na posypanie cesta. Múku si preosejeme do hotového kvásku, pridáme zvyšný cukor, soľ, žĺtky, smotanu, mlieko  a rum. Dobre premiešame. Riedke cesto vymiesime a posypeme trochou múky. Necháme kysnúť 75 až 85 minút. Nakysnuté cesto vyberieme z misy a opäť ho poprášime múkou. Vaľkáme na hrúbku asi 1 cm. Šišky vykrajujeme pohárom o prieme-
re 6-7cm. Necháme ich na doske ešte trošku podkysnúť. Rozpálime olej v panvici. Vyprážame dozlatista z oboch strán. Povyberáme na servítku, aby odtiekol prebytočný tuk. Servírujeme s domácim džemom a posypané cukrom.

Dobrú chuť!    

Pochovávanie basy 2024, archív seredskenovinky.sk
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Nezištná pomoc, 
ktorá prináša radosť 
deťom v nemocnici

Pred 13 rokmi rozbehol občan zo 
Serede, ktorý si želá zostať v ano-
nymite, dobročinnú akciu na pod-
poru detí v nemocniciach. Každý 
rok pred Vianocami sa vďaka nej 
vyzbierajú finančné prostriedky na 
nákup hračiek, hier a kresliacich 
potrieb, ktoré spríjemňujú deťom 
pobyt na oddeleniach. Myšlienka, 
ktorá začala ako skromná iniciatíva, 
dnes oslovuje desiatky darcov, ktorí 
sa každoročne pridávajú, aby podpo-
rili tento ušľachtilý cieľ. „Vianočné 
sviatky môžu byť pre deti strávené v 
nemocnici náročné. Hračky, knižky 
a milé pozornosti dokážu vytvoriť 
pocit tepla, radosti a pomáhajú 
odviesť pozornosť od zdravotných 
problémov,“ uviedla Trnavská ne-
mocnica, kam pomoc smerovala. 

Organizátor skromne dodáva: „Táto 
tradícia už dávno nie je len moja, 
patrí všetkým, ktorí majú srdce na 
správnom mieste.“

Mesto opravilo  
časť strechy  
nad bastiónom

Mesto Sereď vykonalo opravu stre-
chy v časti bastiónu seredského 
kaštieľa, nakoľko bola v havarijnom 
stave. Pri prehliadke sa zistilo, že 
pôvodné latovanie pod strešnou 
krytinou bolo vážne poškodené a 
zhnité, čo spôsobovalo zatekanie. 
Bez zásahu hrozilo, že by mohlo 
dôjsť k jej zrúteniu, čím by boli 
ohrozené aj ďalšie časti stavby. Práce 
vykonala firma Pikvip – Viliam Ba-
lónik za celkovú sumu 18 384 eur. V 
rámci opráv bolo zrealizované nové 
latovanie a položených 140 m² novej 
strešnej krytiny. 

Ďakovanie anjelom 
strážnym: večer plný 
umenia a talentu

Neoddeliteľnou súčasťou pred-
vianočných dní v Seredi sa stalo 
vystúpenie žiakov ZUŠ J. F. Kve-
toňa s názvom Ďakovanie anjelom 
strážnym. V programe sa predsta-
vili žiaci zo všetkých odborov školy 
– hudobného, tanečného, literár-
no-dramatického aj výtvarného. 
Repertoár bol pestrý a tak si diváci 
mohli vychutnať širokú škálu žán-
rov. Popri klasických hudobných 
skladbách zazneli aj vianočné me-
lódie, na pódiu sa striedali huslisti, 
klaviristi, flautisti, ale aj hráči na 
kontrabase, bicích či basgitare. 
Okrem hudobných čísel si diváci 
užili aj tanečné choreografie od 
najmenších detí až po väčšie žiač-
ky. Zaujala aj dramatizácia známej 

rozprávky Snehulienka. Súčasťou 
podujatia bola výstava obrazov 
mladých výtvarníkov. 

Práca Mládežníckeho 
parlamentu
V súlade so schváleným Memoran-
dom medzi novovzniknutým mlá-
dežníckym seredským parlamen-
tom a mestom Sereď sa 8.1. konalo 
plánované stretnutie zástupcov 
mládežníckeho parlamentu s ve-
dením mesta i poslancami.
Mladí vo svojich prezentáciách 
zhodnotili ich činnosť a aktivity 
za uplynulý rok 2024. Výraznou 
mierou prispeli k vytvoreniu Kon-
cepcie rozvoja práce s mládežou. 
Úspešne zvládli účasť i osobné 
vystúpenie na celokrajskej kon-
ferencii a predstavili plánované 
aktivity v tomto roku. Pri počú-
vaní našich mladých môžeme žiť 
naozaj veľkú nádej, že naša mladá 
generácia bude aktívne prispievať 
k budovaniu nášho krajšieho, čis-
tejšieho a bezpečnejšieho mesta. 
Ich aktivity už teraz presiahli 
hranice nášho mesta a stali 
sa silnou inšpiráciou mladých  
v mestách Trnava i Hlohovec.  
Mária Fačkovcová, viceprimátorka 

Prezident Peter Pellegrini spolu 
s ministrom školstva Tomášom 
Druckerom v pondelok 13. januára 
slávnostne odovzdali ocenenia 41 
stredoškolským študentom, ktorí 
dosiahli pozoruhodné úspechy na 
medzinárodných olympiádach. 
Títo mladí ľudia úspešne repre-
zentovali nielen seba, ale aj svoje 
školy a našu krajinu.
 
Študenti dosiahli mimoriadne vý-
sledky v rôznych oblastiach, ako je 
matematika, biológia, chémia, fyzika 
či mladá veda. Zaznamenali úspechy 
na podujatiach, ako sú olympiády  
z nemeckého jazyka a geografie, 
ktoré sa konali v rôznych krajinách 
sveta. Významné ocenenia získalo 
aj 25 pedagógov, ktorí svojou od-
bornou prácou a vedením prispeli 
k týmto úspechom.  

Jedným z ocenených bol Aleš 
Gabriel, žiak septimy na Gymná-
ziu Vojtecha Mihálika v Seredi. 
Vynikol na medzinárodnej olym-
piáde v nemeckom jazyku, ktorá sa 
konala v nemeckom Göttingene, 
kde získal úctyhodné 2. miesto.  
Spolu s Alešom bola ocenená aj 
jeho učiteľka Mgr. Zuzana Šupová, 
ktorá ho pripravovala na súťaž. Ako 
škola uvádza, jej kvalitná výučba 
a odbornosť prispeli k Alešovmu 
skvelému výsledku, za čo jej patrí 
poďakovanie. „Aleš je žiakom, kto-
rý dokáže premeniť každú výzvu na 
úspech. Jeho talent, cieľavedomosť 
a usilovnosť sú pre nás veľkou in-
špiráciou. Sme naňho nesmierne 
hrdí a prajeme mu veľa ďalších 
výnimočných úspechov.”

Iveta Tóthová

Každoročne sa na mestskom 
cintoríne v Seredi koná pietne 
stretnutie na uctenie pamiat-
ky plukovníka Štefana Ivana  
a  ď a l š í c h  o b e t í  t r a g i c ke j 
havárie l ietadla AN-24, ku 
ktorej došlo 19. januára 2006 
nad  obcou Hejce . Letecká 
katastrofa, pri  ktorej  zahy-
nulo 42 slovenských vojakov 
vracajúcich sa z mierovej mi-
sie KFOR v Kosove, zostáva 
navždy zapísaná ako jedna  
z najväčších tragédií Ozbroje-
ných síl Slovenskej republiky. 

Tento rok sa 22. januára na 
cintoríne v Seredi zišli   zá-
stupcovia ozbrojených zbo-
rov a  verejnosti , aby opäť 
vz d a l i  ú c t u  p a d l ý m  h r d i-
nom. Stretnutie pravidelne 
organizuje občianske zdru-
ženie UN-Veteran Slovakia 

v spolupráci  so ZV SR klub 
Sereď a 91. ženijným plukom 
Sereď. Počas pietneho aktu 
boli k miestu posledného od-
počinku plk. Ivana položené 
vence, čo symbolizovalo nie-
len úctu k nemu, ale aj spo-
mienku na všetkých vojakov, 
ktorí prišli o život pri plnení 
svojich povinností. „Svojou 
pr í tomnosťou s i  pamiatku 
obetí uctili okrem organizá-
torov aj predstavitelia mesta 
Sereď.“

Po pietnej spomienke sa účast-
níci presunuli do kostola sv. 
Jána Krstiteľa, kde sa konala 
zádušná svätá omša za padlých 
vojakov, ktorú celebroval Mons. 
František Rábek, hlavný ordi-
nár Ordinariátu ozbrojených síl  
a ozbrojených zborov SR.

Iveta Tóthová

Jubilejný kríž  
v kostole sv. Jána 
Krstiteľa 

V decembri sa v trnavskej Katedrále sv. 
Jána Krstiteľa uskutočnila slávnostná 
svätá omša, počas ktorej otec arcibis-
kup Mons. Ján Orosch požehnal 12 Ju-
bilejných krížov. Tie boli rozmiestnené 
v dvanástich Jubilejných chrámoch 
na území Trnavskej arcidiecézy. Jeden  
z krížov je v kostole sv. Jána Krstiteľa  
v Seredi. Tradícia Jubilejného roku sia-
ha až do roku 1300, keď pápež Bonifác 
VIII. vyhlásil prvé Jubileum ako odpo-
veď na túžbu veriacich po zmierení  
s Bohom. Odvtedy sa Jubileá opakujú  
v pravidelných 25-ročných inter-
valoch. Je to obdobie milosti, počas 
ktorého môžu veriaci za splnenia 
určených podmienok získať úplné 
odpustky pre seba alebo pre duše  
v očistci.

Seredčania súčasťou 
nového slovenského 
rekordu v otužovaní
Na Zlatých pieskoch v Bratislave sa 
v decembri do ľadovej vody ponorilo 
604 plavcov. Podmienkou bolo zotrvať  

vo vode min. tri minúty.  Medzi otu-
žilcami nechýbalo ani sedem členov 
spolku Seredských zimných plavcov, 
ktorí hrdo reprezentovali svoje mesto. 
Tento nový rekord prekonal doterajší, 
ktorý bol dosiahnutý v Nitre v roku 
2017. Vtedy sa do studených vôd 
ponorilo 267 otužilcov.  Členovia Se-
redských zimných plavcov pravidelne 
trénujú vo Váhu a nevynechávajú ani 
spoločné podujatia. Ako sme písali  
v minulom čísle SN dňa 7. decembra, 
sa v seredskom kempingu uskutočnilo 
stretnutie priaznivcov otužovania, na 
ktoré zavítali aj zástupcovia z ďalších 
miest.

Vianočné trhy  
v Seredi

Od piatka 20. do nedele 22. de-
cembra sa na Námestí slobody ko-
nali Vianočné trhy, ktoré priniesli  
do mesta čaro sviatkov. Viceprimá-
torka Mária Fačkovcová popriala na 

úvod všetkým obyvateľom radostné 
Vianoce, pričom zdôraznila hodnoty 
ako láska, pokoj a solidarita. Na trhoch 
návštevníci našli stánky s chutným 
jedlom, originálnymi darčekmi a mož-
nosťou podporiť miestne združenia. 
Program ponúkol vystúpenia žiakov, 
koncerty, tanečné čísla a detské pred-
stavenia. Atmosféru dotvárala výzdo-
ba a vysvietený stromček. Prinesenie 
Betlehemského svetla od miestnych 
skautov zakončilo podujatie v duchu 
Vianoc.

Vianočný turnaj  
v stolnom tenise

V sobotu 21. decembra sa v Dennom 
centre pre seniorov na Jesenského 
ulici uskutočnil vianočný turnaj v stol-
nom tenise. Atmosféra bola sviatočne 
športová, aj keď tentokrát sa podujatia 
zúčastnili iba samotní hráči a hráč-
ky. Napriek tomu nikomu nechýbala 
motivácia podať čo najlepší výkon. 
Súťažili mužské aj ženské družstvá. 

Hoci účastníci patria do seniorskej 
vekovej kategórie, na ich pohyblivosti, 
rýchlych reakciách a športovej vytr-
valosti to vôbec nebolo badať. Po sérii 
vyrovnaných zápasov boli vyhlásení 
víťazi v oboch kategóriách, ktorých 
nájdete na www.seredskenovinky.sk. 

Tri seredské 
združenia získajú 
financie  
z participatívneho 
projektu TTSK
Participatívny rozpočet umožňuje 
obyvateľom rozhodnúť o využití 
časti financií z rozpočtu miest  
a obcí. TTSK tento rok prerozdelí 
občianskym združeniam, nadáci-
ám a neziskovým organizáciám  
z rozpočtu 150-tisíc eur, pričom 
maximálna výška podpory jed-
ného projektu je 4.000 eur. Ľudia 
hlasovaním rozhodli, že medzi 
osem podporených projektov z Ga-
lantského okresu, budú podporené 
aj projekty zo Serede: OZ VODNÝ 
HRAD - Koštovka lokálne zo Serede, 
KC PRIESTOR - Nová Sereď: Rozvoj 
aktívnej mládeže, ZÁCHRANNÝ 
SYSTÉM SLOVENSKO - Záleží na 
Tebe II.

Študent Aleš Gabriel získal ocenenie 
od prezidenta a ministra školstva

Pietna spomienka na počesť plukovníka Ivana  
a ďalších obetí leteckej katastrofy z roku 2006

Pripravila Iveta Tóthová

Zdroj: MŠVVaM SR foto: autor
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Žigmund Luxemburský, 
cisár a kráľ na návšteve Serede
Vďaka významným cestám, ktoré sa 
v Seredi krížili a mostu a brodom 
cez rieku Váh, prechádzalo cez ňu 
od nepamäti množstvo ľudí. Mnohí 
sa určite v Seredi na kratší alebo 
dlhší čas zastavili, najčastejšie as-
poň z dôvodu prenocovania. Medzi 
nespočetnými davmi bežných ľudí 
sa vynímali významné osobnosti, 
ktoré svojou činnosťou ovplyvnili 
históriu krajiny alebo aj kontinentu. 
A jedným z najvýznamnejších bol aj 
rímsky cisár, uhorský a český kráľ 
Žigmund Luxemburský. Vo svojom 
období predstavoval formálne naj-
vyššie postaveného vladára celej 
Európy.

V Norimbergu sa 15. februára 1368 
v rodine rímskeho cisára a české-
ho kráľa Karola IV. a jeho štvrtej 
manželky Alžbety Pomoranskej 
narodil syn Žigmund. V roku 1379 
bol Žigmund v Trnave zasnúbený s 
uhorskou princeznou Máriou. Sobáš 
sa konal až na jeseň roku 1385 a za 
uhorského kráľa bol korunovaný 
31. marca 1387. V roku 1405 vydal 
tzv. menší dekrét, ktorým vyhlásil 
množstvo miest za slobodné krá-
ľovské mestá a dal mnohé práva 
obyvateľom kráľovských majetkov. 
Tento dekrét sa úzko dotýkal aj oby-
vateľov Serede a Šintavy. V prvom 
desaťročí 15. storočia sa Žigmundov 
záujem obrátil k Svätej ríši rímskej. 
Ambiciózny Žigmund bol v roku 
1411 zvolený za rímskeho kráľa a v 
roku 1433 bol konečne korunovaný 
za rímskeho cisára. Zomrel v Znojme 
9. decembra 1437.

Kráľ a  cisár  
na Šintavskom hrade
Žigmund Luxemburský strávil 
značnú časť svojho života na ces-
tách. Je pravdepodobné, že oblasť 
súčasnej Serede, ktorá ležala na vý-
znamnej tzv. Českej ceste, navštívil 
počas života viackrát. Skutočným 

dokladom o pobyte kráľa na hra-
de je list z 28. apríla 1430, ktorý 
poslal Žigmund z hradu Šintava. 
Medzi 23. a 28. aprílom toho istého 
roku sa v priestore medzi Trnavou 
a Váhom odohrala aj trojdňová 
bitka s husitským vojskom pod ve-
dením hajtmana Velka Koudelníka 

z Březnice. Žigmund viedol svoje 
vojská ako vrchný veliteľ z bezpečia 
Šintavského hradu. Na základe vyš-
šie uvedeného máme teda potvrde-
ný viacdňový, asi týždňový alebo 
dlhší, pobyt Žigmunda na území 
dnešnej Serede. Keďže Šintavský 
hrad bol miestom zhromaždenia 

Žigmundových vojsk, je veľmi prav-
depodobné, že kráľ sem nedorazil v 
deň bitky, ale niekoľko dní vopred, 
aby sa oboznámil so situáciou a 
mohol naplánovať stratégiu. Rov-
nako je zrejmé, že hrad neopustil 
okamžite po skončení bitky, nakoľko 
až v noci po poslednom dni bitky 
začali husitské vojská ústup späť na 
Moravu. Preto až deň po skončení 
bitky mohli Žigmund a jemu podria-
dení velitelia pozorovať ústupový 
manéver nepriateľa a usúdiť, že 
bezprostredné vojenské ohrozenie 
pominulo. Zároveň bolo potrebné 
reorganizovať a obnoviť vojenské 
oddiely, postarať sa o ranených a 
umožniť vojakom odpočinok. Môže-
me preto predpokladať, že Žigmund 
strávil aspoň dva najbližšie dni po 
bitke na Šintavskom hrade.

Ako to mohlo 
vyzerať?
Jeden dokázaný niekoľkodňový 
pobyt naznačuje aj možnosť ďal-
ších. Čo však znamenal takýto 
pobyt panovníka na hrade pre 
obyvateľstvo susedných sídiel, 
hlavne Serede a Šintavy? Najskôr 
si musíme vysvetliť, čo v skutoč-
nosti znamenalo, keď do jedného 
zo svojich hradov prišiel panovník. 
Na začiatok si musíme uvedomiť, 
že neprišiel sám, ale sprevádzal 
ho sprievod, ktorý mal aj niekoľ-
ko stoviek ľudí.  V stredoveku bola 
štátna moc veľmi úzko prepojená 
s osobou vládcu. Obrazne by sme 
mohli povedať, že kde sa nachádzal 
vládca, tam sa nachádzala aj vláda. 
Znamená to, že okrem vojenskej 
časti sprievodu starajúcej sa o bez-
pečnosť, sa v sprievode nachádzali 
všetci oficiálni hodnostári krá-
ľovstva. Ak ich úradné povinnosti 
neprinútili byť inde. V sprievode sa 
tiež nachádzali úradníci kráľovské-
ho dvora (kancelári, notári, pisári a 
iní), šľachtici vykonávajúci službu 

pri dvore so svojimi družinami a v 
neposlednom rade aj služobníctvo, 
ktoré sa všetkých staralo. O tento 
početný dav ľudí sa musel postarať 
majiteľ alebo správca miesta, kde 
sa sprievod zastavil. Postarať sa 
však neznamenalo len zabezpečiť 
potraviny pre ľudí ale aj krmivo 
pre zvieratá. Potraviny a krmivo 
sa použili zo zásob, ktoré vznikali 
zhromažďovaním naturálnych 
dávok z oblasti podliehajúcej 
miestnemu centru. A ak neposta-
čovali, boli doplnené nákupom na 
miestnom trhu, v horšom prípade 
boli zhabané od vybratých skupín 
obyvateľstva. Okrem toho bolo po-
trebné postarať sa o dodávky rôz-
nych, prevažne servisných služieb. 
Tie predstavovali príležitosť pre 
miestnych remeselníkov, pretože 
početný sprievod na dlhšej ceste 
potreboval neustále niečo opraviť, 
prípadne niečo nahradiť novým. Či 
už išlo o prozaické podkúvanie ko-
ní a opravy dopravných prostried-
kov, ktoré prinášali prácu kováčom, 
kolárom a tesárom/stolárom, alebo 
o údržbu a opravu cestovného vy-
bavenia so zákazkami pre krajčírov, 
kožiarov, obuvníkov, sedlárov a 
iných.  Zároveň to bola príležitosť 
pre rôznych obchodníkov, ktorých 
tovar dopĺňal predmety spotreby.

Rovnako bol niekoľkodňový pobyt 
kráľa Žigmunda aj so sprievodom 
na hrade príležitosťou pre vlast-
níkov obytných domov zo Serede 
a Šintavy, ktorí ponúkali nocova-
nie za úplatu, pretože areál hradu 
často všetkých členov sprievodu 
ubytovať nedokázal. Nemyslime 
si však, že takáto udalosť priná-
šala obyvateľstvu len samé pozi-
tíva. Negatívnymi skutočnosťami 
mohlo byť olupovanie obyvateľstva 
príslušníkmi vojenských oddielov, 
ktoré však velitelia na vlastnom 
území zvykli trestať. Horším javom 
bolo skôr neplatenie pohľadávok za 
tovary a služby zo strany niekto-
rých členov sprievodu, ktoré mohlo 
spôsobovať finančné komplikácie 
veriteľom. Celkovo však môžeme 
tvrdiť, že pozitíva v ekonomickej 
stránke prevažovali nad negatí-
vami. V neposlednej miere mali 
miestni remeselníci možnosť 
dôkladne za oboznámiť s výrob-
kami pochádzajúcimi od majstrov  
z ďalších regiónov, čím rozširo-
vali svoje vedomosti a zručnosti.

Je Žigmund prínosom 
aj pre súčasnú 
Sereď?
Pred 595 rokmi sa v mesiaci apríl 
stal Šintavský hrad na niekoľko 
dní sídelným hradom uhorského 
a rímskeho kráľa Žigmunda Lu-
xemburského. Nadnesene môžeme 
povedať, miesto na území súčasnej 
Serede sa na čas stalo srdcom štátu. 
Má nejaký zmysel sa tým zaoberať 
v dnešných časoch?

Mesto Sereď má okrem iných oblastí 
rozvoja aj nemalý potenciál pre roz-
voj domáceho ale aj zahraničného 
kultúrneho a poznávacieho turizmu. 
Pre využitie daností vychádzajúcich 
z histórie nie sú podstatné len staré 
stavby a muzeálne exponáty. V pro-
pagácii miesta a regiónu sú niekedy 
ešte dôležitejšie historické osobnos-
ti, ktoré sa tu narodili, žili, alebo sa 
tu len na istú dobu svojej životnej 
púte zastavili. A čím významnejšia 
osobnosť, tým väčší dosah má na 
publikum. Aj zo Slovenska pozná-
me také miesta, napríklad Trenčín 
sa spája s Matúšom Čákom, Levoča  
s majstrom Pavlom, Bratislava  
s Máriou Teréziou rovnako ako Holíč 
a kaštieľ v Brodzanoch s Puškinom. 
A dalo by sa pokračovať. Rovnako 
je to aj v bližšom či vzdialenejšom 
zahraničí. Mená známych osobností 
sa používajú nielen v oblasti propa-
gácie, výroby a predaja rôznych vý-
robkov, ale zastrešujú aj mnohé stále 
kultúrne a spoločenské podujatia. 

Použité pramene:

Daniela Dvořáková: Hrad Šintava 
a jeho majitelia v 14. a 15. storočí. 
Šintavský hrad, vykopaný – zako-
paný, Šintava 2024.

Daniel Gahér – Helena Gahérová:  
V znamení hviezdy. Grófi zo Svä-
tého Jura a Pezinka, Pezinok 2021.

Ján Lukačka a kol.: Chronológia 
starších slovenských dejín. Brati-
slava 2008.

Web: sk.wikipedia.org/wiki/ Žig-
mund_(Svätá_ríša_rímska)

Robert Daňo, 
Mestské múzeum v Seredi

Žigmund Luxemburský, rímsky cisár, kráľ uhorský a český, zdroj: 
„http://www.pohrebnictvo.sk/ked-v-uhorsku-vladla-prefikana-rysava-lis-

ka“www.pohrebnictvo.sk/ked-v-uhorsku-vladla-prefikana-rysava-liska

Archeologický výskum Šintavského hradu, ktorý sa realizoval v rokoch 
1984 až 1992 (foto: Jozef Ižóf)

Pod trávnikom v nádvorí kaštieľa sa dnes nachádzajú zvyšky 
po Šintavskom hrade (foto: Mária Diková

Portrét cisára Žigmunda od Pisanella (Antonio Pisano) z roku 1433, zdroj: wikipedia.org
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Mgr. Matej Godáň, 
poslanec MsZ Sereď 
za volebný obvod č. 2
godanmatej@gmail.com 

Rozpočet je jedným zo základných 
dokumentov pre hospodárenie 
mesta. Ten aktuálny považujem 
za dobre pripravený, no chýbajú 
mi väčšie investície.
Pri jeho zostavovaní zohrávali dô-
ležitú rolu konsolidačné opatrenia 
vlády SR.  
Osobne si myslím, že mesto Sereď 
má obrovský, no zatiaľ nevyužitý 
potenciál. Sú tu veľké logistické 
centrá, priemyselné areály, máme 
strategickú polohu.
Od 1.1.2025 je na území mesta 
Sereď zavedený nový poplatok za 
rozvoj. Myslím si, že tento poplatok 
tu mal byť dávno. Mohli sme vďa-
ka tomu viac opravovať a rozvíjať 
mesto.
Zároveň, zavedenie poplatku od 
1.1.2025 považujem za veľmi zle 
načasované vzhľadom ku konsoli-
dačným balíčkom vlády SR. Sadzba 
pri stavbách na bývanie 5 eur/
m2 je adekvátna. Ostatné sadzby  
v rozmedzí od 15 do 20 eur /m2 sú 
privysoké. Aj na základe nich príde 
k navýšeniu nákladov stavebníkov, 
čo v niektorých prípadoch ohrozí 
realizáciu.
Z hľadiska investičných akcií sa 
mesto zameriava viac-menej na 
aktivity, kde je možné financovanie 
z externých zdrojov. Z tohto dôvodu 
neboli v roku 2024 realizované sú-
vislé opravy miestnych komunikácií 
a mesto čaká sa na výzvu.
Za veľké mínus považujem každo-
ročnú dotáciu mestskej spoločnosti 
Správa majetku Sereď, s.r.o. cca 
160 - 170 000 eur. Za posledných  
5 účtovných období skončila 4-krát 
v strate a v poslednom zverejnenom 
roku 2023 dosiahla stratu až 81 500 

eur. Ako poslanec a člen finančnej a 
majetkovej komisie som upozorňo-
val aj na nekorektné nájomné vzťa-
hy, ceny nájomného sú utajované. 
Tu apelujem na transparentnosť.
Priestor na šetrenie vidím vo väčšej 
transparentnosti pri obstaráva-
niach. O nemalej finančnej čiastke 
z rozpočtu mesta na výstavbu teni-
sových kurtov by sa dalo tiež pole-
mizovať. Tento projekt považujem 
za pekný, no nevhodne umiestnený.  
Veľmi sa teším, že prvýkrát v histó-
rii mesta Sereď bude vypísaná ur-
banisticko – architektonická súťaž, 
ktorá má potenciál priniesť krásny 
priestor v centre mesta – vynovené 
Nám. republiky.
Na záver, ďakujem všetkým, ktorí 
sa na tvorbe a schvaľovaní rozpočtu 
podieľali.

 

Mgr. Lukáš Sojka, 
poslanec MsZ Sereď 
za volebný obvod č. 2
sojkac@hotmail.com

Vedenie a poslanci mesta pristúpi-
li k príprave rozpočtu s náležitou 
dôležitosťou - jeho schvaľovaniu 
predchádzali viaceré pracovné 
stretnutia, konzultácie a úpravy. 
MsZ napokon rozpočet na rok 2025
odsúhlasilo jednohlasne.
Z môjho pohľadu schválený rozpo-
čet umožňuje mestu bez krátenia 
plniť záväzky voči svojim obyva-
teľom a zároveň, má aj pružnosť 
vykryť menšie nepredvídateľné 
náklady.
Výpadok príjmu z podielových daní 
sa musel premietnuť v navýšení 
daní. Bol to nevyhnutný krok a hoci
mesto prijalo miernejšie navýšenie, 
než plánovalo, čelilo kritike. V tejto 
diskusii mi chýbala väčšia účasť ve-
rejnosti - na jednej strane oceňujem 
intenzívnu komunikáciu mesta voči 
občanom, na opačnej strane si táto 

konkrétna téma zaslúžila širší me-
diálny priestor.
Uvoľnili sa podmienky pre čerpa-
nie rezervného fondu aj na bežné 
výdavky. Čaká nás náročný rok a 
predpokladám, že prídu návrhy na 
čerpanie rezervného fondu - verím, 
že správne vyhodnotíme ich opod-
statnenosť. Podporím skôr zachova-
nie a postupné navyšovanie fondu 
na vykrytie možných havarijných 
situácií.
Som presvedčený, že Správa majet-
ku Sereď, s.r.o. (SMS) má potenciál 
šetriť mestu prostriedky. Táto spo-
lupráca nebola zatiaľ dostatočne 
rozvinutá.  

Ing. Rastislav Jurina, PhD., 
poslanec MsZ Sereď 
za volebný obvod č. 3
rastislav.jurina@gmail.com

Vzhľadom na pripravované či 
prebiehajúce projekty je dobre, že 
sme rozpočet na rok 2025 schválili.  
Z tohto pohľadu som spokojný. 
Ak by sme rozpočet neschválili  
a išli do provizória, ohrozili by sme 
chod mnohých organizácií, ktoré sú 
naviazané na dotácie či príspevky  
z mestského rozpočtu.

Stáva sa už akoby tradíciou, že ako 
poslanec (ako aj celá verejná správa) 
mám pri pripravovaní rozpočtov na 
nasledujúci rok viac a viac otáznikov 
a premenných. Tentoraz je to naj-
mä financovanie materských škôl, 
či školstvo samotné. Neviem ani v 
dnešnej dobe ako to vlastne bude v 
skutočnosti vyzerať v roku 2025. A 
myslím si, že to nevedia ani mnohí 
zodpovední zamestnanci verejnej 
správy. Verím tomu, že pri prvej 
zmene rozpočtu, vo februári, nám 
to bude jasne vysvetlené. A bez 

ďalších dodatočných nákladov pre 
mesto. Rast mzdových nákladov 
zamestnancov mestského úradu 
je kapitola rozpočtu, s ktorou sa 
nestotožňujem. Vedenie mesta to 
síce zdôvodňovalo pri prerokovávaní 
rozpočtu, no mne to nepostačuje. 
Kým iné mestá a obce v okolí idú 
cestou úsporných opatrení a ku-
mulácií agendy - my v Seredi akoby 
sme kráčali inou cestou. Verím, že 
sa k tomu ešte vrátime pri zmenách 
rozpočtu.

Pri prácach a účasti na výzvach 
do projektov bude potrebné zvážiť 
jednak význam a účel projektu, 
ale najdôležitejšie je zvážiť výšku 
finančnej spoluúčasti mesta na 
danom projekte. To znamená na-
pr., ak pri projekte bude potrebná 
spoluúčasť mesta 40 % a viac, jed-
noducho do takého projektu radšej 
nejsť. Nie raz sa stalo, že po zahájení 
prác na víťaznom projekte okrem 
finančnej spoluúčasti musí mesto 
vynaložiť ďalšie prostriedky, aby sa 
daný projekt nezmaril.

Investície do výmeny okien  
a zateplenia strechy historickej bu-
dovy mestského úradu považujem, 
vzhľadom na ich vek, technický stav 
a náležité zníženie energetickej ná-
ročnosti tejto budovy, za správne. 
Výhrady mám skôr vo vzťahu k výške 
finančnej spoluúčasti mesta v tomto 
projekte, ktorá v súčasnosti dosahu-
je už skoro dvojnásobok pôvodne 
prezentovanej výšky investície zo 
strany mesta, a to sa ešte ani ne-
začalo.

Kam by malo smerovať viac pro-
striedkov? Stačí si pozrieť množstvo 
žiadostí o dotácie a výšku požado-
vaných peňazí, alebo príspevky 
pri narodení dieťaťa sme už roky 
nevalorizovali. Povedzte mi jedinú 
položku, ktorá by si nezaslúžila väč-
šiu pozornosť a vyššie čísla?

Pri šetrení treba začať od seba a ísť 
vzorom. Na odmenách poslancov a 
členov komisií. A ako som už vyššie 
spomenul – na mzdových nákladoch 
mestského aparátu. Neprijímal by 
som už ďalších nových zamest-
nancov ako tomu je v posledných 
mesiacoch. Spolieham sa na úspešný 
projekt ohľadom vybavenia techni-
kou MsÚ, a tým pádom aj nižších 
nákladov na objednávané služby  
a úkony od dodávateľov.

Najdôležitejší dokument roka, roz-
počet na nasledujúci rok, schválili 
mestskí poslanci v Seredi  na svo-
jom poslednom vlaňajšom rokovaní 
jednohlasne. Je vyrovnaný a mesto 
počíta aj s rozvojovými akciami. 
Rozpočet na rok 2025 je navrhnutý 
ako vyrovnaný, pričom bežný roz-
počet je zostavený ako prebytkový 
vo výške 175 716 eur, kapitálový 
rozpočet je zostavený ako schodkový 
vo výške 866 280 eur. Schodok ka-
pitálového rozpočtu je vyrovnaný z 
prebytku bežného rozpočtu a z príj-
mových finančných operácií. Saldo 
finančných operácií je zostavené 
kladné vo výške 690 564 eur.
„Pri jeho zostavovaní nás najviac 
limitovali konsolidačné opatrenia 
vlády SR. Ich celkový vplyv pred-
stavuje pre všetky samosprávy na 
Slovensku veľkú neznámu. V kon-
texte náročných podmienok roku 
2025 bolo našou najvyššou prioritou 
udržať pokrytie všetkých služieb 
mesta v očakávanom štandarde.  
Aj napriek nepriaznivej situácii 
sme si vytvorili istý priestor na 
pokračovanie v rozvoji,“ objasnila 
prednostka mestského úradu Denisa 
Bartošová. 

Aké konkrétne akcie 
a investície mesto 
pripravuje?
Kapitálové výdavky sú plánované 
aj z externých zdrojov, napríklad 
na nákup techniky na zberný dvor 
(elektrické úžitkové vozidlá, trakto-
rová kosačka, veľkoobjemové kontaj-
nery, hnedé nádoby na BIO odpad 
a ďalšie vybavenie) či rekonštrukciu 
okien na budove mestského úradu.
„Z roku 2024 chceme dokončiť teni-
sový areál v okolí Zámockého parku. 
Keďže sme boli úspešní v súťaži  
o ihrisko K-park, jeho realizácia sa 
uskutoční v druhej polovici roku 
2025,“ doplnila prednostka. 
Mesto plánuje zrealizovať auto-
busovú zastávku, vyhotoviť pro-
jektovú dokumentáciu pre úpravu 
priestorového a funkčného využitia 

zberného dvora a tiež projektovú do-
kumentáciu pre nové usporiadanie 
parkovania na Spádovej ulici.
Taktiež sa plánuje z rozpočtu mesta 
investovať do obnovy hracích prv-
kov na detských ihriskách a mobi-
liáru v meste, revitalizovať verejné 
priestranstvá či zrekonštruovať časť 
verejného osvetlenia a mestský 
rozhlas. Tieto rekonštrukcie súvisia  
s pripravovanými akciami Západo-
slovenskej distribučnej spoločnosti 
na uliciach Hviezdoslavova, Krásna, 
Železničná a Slnečná. Mestská po-
lícia Sereď zasa plánuje investovať 
do rozšírenia kamerového systému.
Zaujímavou novinkou z prostredia 
mestského úradu je plánované spus-
tenie zberu dát pre zavedenie geo-
grafického informačného systému  
a digitálneho pasportu nášho mesta. 
„S cieľom modernizácie divadelnej 
sály a energetických úspor plánu-
jeme obnoviť staršiu časť Domu 
kultúry v Seredi. Ďalej chystáme 
podanie žiadosti o dotáciu na re-
konštrukciu futbalového štadióna 
a začíname aj so spracovaním 
štúdie a projektovej dokumentácie 
pre rekonštrukciu športovej haly v 
areáli obchodnej akadémie. Túto sa 
nám podarilo zaradiť do zamieňa-
ného majetku medzi mestom Sereď  
a Trnavským samosprávnym krajom, 
a tým stabilizovať fungovanie dvoch 
dlhodobo pôsobiacich športových 
klubov v meste. Veľkou investičnou 

akciou, ktorú vzhľadom na stav 
potrubí považujem za strategickú, 
bude rozsiahla výmena vodovodov 
a kanalizácie, ktorú pripravujeme v 
spolupráci so ZsVS Nitra,“ zdôraznil 
primátor mesta Ing. Ondrej Kurbel.
Doplnil, že energetickú úsporu chce 
mesto získať aj obnovou škôlky  
na Komenského ulici a Materská 
škola Murgašova podala žiadosť 
o externé zdroje, aby získala nové 
okná. „Tieto projekty sú už podané 
so žiadosťou o nenávratné finančné 
prostriedky a čakáme na ich vyhod-
notenie,“ uzavrel primátor. 

Čo ďalšie sa chystá  
v roku 2025?   
- Urbanisticko-architektonickú súťaž 
na revitalizáciu Námestia republiky 
- Obnovu vodovodnej a kanalizačnej 
siete v centre mesta: Mesto predlo-
žilo projektový zámer „Sereď – ob-
nova vodovou“ do Rady partnerstva 
pre integrovaný územný rozvoj Tr-
navského samosprávneho kraja na 
roky 2021 – 2027. Realizátorom prác 
bude Západoslovenská vodárenská 
spoločnosť a.s. Celkové oprávnené 
výdavky sú vo výške približne jeden 
milión eur. Realizácia projektu bude 
v prvej polovici roku 2025 (pred-
bežne ohlásený začiatok je mesiac 
máj) a cieľom je obnova vodovodnej 
a kanalizačnej siete v lokalitách 
ulíc Vinárska, Spádová, D. Štúra I. 

a Pažitná (lokality s najčastejšími 
poruchami v meste Sereď).
- Pokračovanie v spracovaní zmien 
a doplnkov Územného plánu mesta 
Sereď
- Podanie projektu: Inkluzívnejšia ZŠ 
J. Fándlyho. Projekt má riešiť debarie-
rizáciu školy napríklad vybudovaním 
výťahu, vznikom externého inkluzív-
neho ihriska, vonkajšej inkluzívnej 
učebne, SNOEZELEN miestnosti, 
rekonštrukciou toaliet, rekonštrukciou 
športových povrchov a stavebnými 
úpravami školy. Projekt počíta aj  
s bezbariérovým prístupom do bazéna. 
Máme spracovanú aj projektovú doku-
mentáciu na rekonštrukciu kuchyne. 
- Očakávame otvorenie výzvy pre 
podanie projektu rekonštrukcie Váž-
skej cyklotrasy v úseku od mosta cez 
rieku Váh až po Zberný dvor v dĺžke 
cca 1,34 km. 
- Očakávame výzvu na podanie 
projektu pre vybudovanie nových 
športovísk v areáli ZŠ J. A. Komen-
ského: multifunkčné, basketbalové  
a volejbalové ihrisko.  

Noví pracovníci 
nebudú
Vedenie mesta uvažovalo aj s no-
vými kapacitami pre posilnenie 
aparátu mestského úradu. „Rozpočet 
mesta však nie je dostatočne štedrý 
na to, aby sme v roku 2025 mohli 
vytvoriť plánované nové pracovné 
miesta pre lepšie zabezpečenie 
fungovania oddelení mestského 
úradu. Verejnosť môže vnímať na-
vyšovania kapacít zamestnancov 
negatívne, k čomu je nutné uviesť, 
že štát neustále prináša nové a no-
vé kompetencie a kladie na plecia 
samospráv čoraz viac povinností, 
pričom na ich zabezpečenie ne-
poskytuje takmer žiadne finančné 
prostriedky. Zamestnancom sa tak 
pridávajú nové pracovné náplne, 
čo však nie je udržateľný model. 
Momentálne máme významný 
nedostatok kapacít na viacerých 
úsekoch mestského úradu,“ uzavrela 
prednostka Denisa Bartošová.

Zuzana Slahučková

Mestský rozpočet na rok 2025 je viac 
ako 21 miliónov eur. Aké akcie a investície 
môžeme očakávať?

Ilustračný obrázok: Lukáš Klčo
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Rok 2024 bol nabitý udalosťami 
pre miestnu políciu. Objasňovala 
rôzne priestupky, upozorňova-
la na obmedzenie premávky, 
zachraňovala život a pracovala  
na prevencii dopravných nehôd.

Príslušníci mestskej polície Ri-
chard Gála a Alex Hrubý zachránili 
ľudský život vďaka automatickému

elektrickému defibrilátoru (AED), 
ktorý sa nachádza v služobnom 
vozidle. V októbri bola vo večer-
ných hodinách privolaná hliadka  
na Cukrovarskú ulicu ku kolabu-
júcemu pánovi. Vďaka použitiu 
AED prístroja bol pacient zasta-
bilizovaný ešte pred príchodom 
záchrannej služby. Za svoje 
počínanie boli policajti ocenení 
primátorom mesta. AED stroje sa 
nachádzajú nielen vo vozidlách 
mestskej polície, ale aj v meste 
– na Spádovej ul. za OD Jednota 
pri detskom ihrisku, v Hornom 
Čepeni na futbalovom ihrisku  

a na Športovej ul. na futbalovom 
štadióne.

Sereď je o niečo bezpečnejšia aj 
vďaka kamerovému systému. Sle-
dovaním verejných miest napomá-
ha efektívnejšiemu riešeniu delik-
tov. Sledovaním kamier sa podarilo 
vypátrať zlodeja kolobežky spred 
budovy ZŠ Fándlyho. Pozornému 

oku operátora kamerového systé-
mu neušiel ani vodič, ktorý narazil 
do dopravnej značky. Po kontrole 
hliadkou vyplynulo, že muž mal  
v krvi 2,5 promile alkoholu.

Kamerové záznamy pomohli 
aj staršiemu pánovi, ktorému  
v novembri cestou na polikliniku 
vypadlo 200 eur aj s potvrdenkou 
s jeho menom. Bankovky zobra-
la neznáma žena a potvrdenku 
nechala na mieste. Pomocou 
záznamov sa podarilo vypátrať 
odkiaľ šla a postupným objasňo-
vaní sa prišlo aj na jej totožnosť. 

Polícia ju vyzvala, aby peniaze 
vrátila.

Mestská polícia na svojej facebo-
okovej stránke uverejňuje počas 
roka záznamy dopravných nehôd 
z kamerového systému, ktoré sú 
mementom pre šoférov, čo sa týka 
cyklistov a kolobežkárov v cestnej
premávke. Hrozivé kolízie nám 

pripomínajú, že máme byť k sebe 
ohľaduplní a hlavne to, že auto 
sa môže poľahky stať zbraňou pri 
troche nepozornosti a zároveň pod-
čiarkujú, akí zraniteľní sú ostatní 
účastníci premávky.

Facebooková stránka zároveň fun-
guje aj ako miesto strát a nálezov. 
Mestská polícia často zverejňuje 
príspevky so stratenými kľúčmi od 
domov či áut, odcudzených bicyk-
lov a elektroniky s informáciami, 
kde sa dotyčné veci našli alebo 
naposledy nachádzali. 

Na korčuľovačku 
zašli do Šoporne

Pred dvomi rokmi dostala Šoporňa 
predvianočný darček – krytú ľa-
dovú halu. Zimy už nebývajú také 
tuhé ako kedysi, jazerá v okolí  
zamrznú iba na niekoľko dní a nie 
vždy je bezpečné sa na nich korču-
ľovať. Krytá hala v areáli Základnej 
školy v Šoporni sa tak postupne 
začala plniť nielen miestnymi, ale 
aj okolitými korčuliarmi.

Verejné korčuľovanie je v hale 
počas pracovných dní od 14:30 
do 16:00, v sobotu aj od 10:00 do 
12:00. Ak si chcete s kamarátmi 
zahrať turnaj v hokeji, prípadne 
si zakorčuľovať v súkromí, viete 
si halu rezervovať. Harmonogram 
obsadenosti plochy sa uverejňuje 
na týždennej báze vo facebookovej 
skupine Športová hala Šoporňa. Ak 

máte čepele na korčuliach tupé, 
viete si ich v hale dať nabrúsiť za  
5 eur. Od novembra 2024 je pri hale 
vybudované bezplatné parkovisko. 
Hala sa teší vysokej návštevnosti. 
Minulý rok v období od 8.1. 2024 
do 31.3. 2024 prišlo na ľad 5318 
korčuliarov, z toho až 3171 náv-
števníkov z okolia. Služby plochy  
v sezóne 2023/2024 využívala nie-
len miestna škola, ale aj okolité zá-
kladné školy. Seredské školy využili 
halu nasledovne: ZŠ Komenského 
20 hod. , ZŠ Fándlyho 9 hod. a ZŠ 
Cirkevná 4 hod.

V sezóne 2024/2025 sa konali aj 
rôzne aktivity pre návštevníkov. 
Od novembra funguje škola kor-
čuľovania pre malých aj veľkých. 
Tretieho januára 2025, sa konal 
prvý ročník súťaže Šoporniansky 
zlatý puk v streľbe na bránu. V ob-
dobí Fašiangov sa bude korčuľovať 
v kostýmoch. 

Športová hala v Šoporni má roz-
mery 40 x 20 metrov. Jej výstavba 
stála 925-tisíc eur. Slávnostne bola 
uvedená do prevádzky 20. 12. 2023. 
Peniaze na realizáciu projektu dal 
Slovenský zväz ľadového hokeja  
a čerpala sa aj dotácia 670-tisíc eur z 
Fondu na podporu športu. Prevádzka 
plochy závisí od počasia, v roku 2024 
trvala sezóna do 31. marca. Keď už 
nie je možné ľadovú plochu využí-
vať, povrch krytej haly je vhodný aj 
na iné športy ako napr. futbal. 

Aj v Seredi sa vedenie mesta zau-
jíma o možnosti vzniku podobnej 
zimnej plochy, aby obyvatelia ne-
museli za zimným korčuľovaním 
cestovať mimo mesta. 

Michala Gálová

Cyklojazda  
na Štefana spojila 
generácie
Tradičnú cyklojazdu aj tento rok  
zorganizovali obč. združenia Mas 
Galanta, HANZA, MRC Sereď  
a cyklisti zo Šale.  Akcia prilákala 
tridsiatku cyklistov zo Serede, 
ktorí si po sviatočných hodova-
niach dopriali aktívny oddych. 
Začiatok jazdy bol pri zadnej 

bráne mestského parku, odkiaľ 
sa pohodovým tempom vydali 
po cyklotrase na Kaskády. Tam sa 
stretli s cyklistami z Galanty, Šale 
a ďalších okolitých obcí. V cieli sa 
napokon zišlo viac ako sto nadšen-
cov všetkých vekových kategórií. 
Medzi nimi bol opäť aj 92-ročný 
cyklista, ktorý prišiel so synom, 
vnučkou a pravnúčatami – takto 
symbolicky ukázal, že cyklistika 
spája generácie. Špeciálna pozor-
nosť patrila všetkým nositeľom 
mena Štefan, ktorí si spolu s deťmi 
odniesli malé darčeky. 

Iveta Tóthová

Beh pre  
OZ Tulák pomohol 
opusteným 
zvieratám

V sobotu 21. decembra sa uskutoč-
nil charitatívny beh, ktorý spojil 
športových nadšencov, milovníkov 
zvierat a tých, ktorí majú srdce na 
správnom mieste. Podujatie zor-
ganizovala spoločnosť AB Sereď  
v spolupráci s Cyklistickým klubom 

AB SEREĎ s cieľom podporiť OZ 
Tulák, ktoré pomáha opusteným 
zvieratám. Stretnutie začalo nefor-
málne pri teplom čaji a vianočnom 
punči. Na mieste sa hromadili 
deky, misky, granule, konzervy, 
hračky a fin. príspevky. Beh odštar-
toval pri tržnici, odkiaľ sa účastníci 

vydali na trasu po hrádzi. Na výber 
mali dve vzdialenosti – 5 alebo 10 
kilometrov. Bežali mladí aj star-
ší, niektorí si dokonca priniesli 
svojich štvornohých kamarátov.  
V tomto behu však nešlo o rýchlosť 
ani víťazstvo. Cieľom bolo ukázať 
súcit a podporiť opustených psíkov 
a mačičky.

Iveta Tóthová

Ako na Sereď dozerala 
mestská polícia v roku 2024

Zimné športy, ktoré bavili Seredčanov

Michala Gálová

Rýchla akcia polície 
Vo štvrtok 19. decembra 2024 majiteľ 
vozidla zanechal svoje auto naštar-
tované pred obchodom s rybárskymi 
potrebami, čo využila dvojica zlodejov. 
Bez akýchkoľvek komplikácií si nasadli 
do vozidla a opustili miesto činu. Ih-
neď po nahlásení krádeže MsP začala 
prehľadávať záznamy z kamerového 
systému, čím sa podarilo podozrivých 
identifikovať a zistiť trasu odcudzené-
ho vozidla, ktoré smerovalo k výjazdu 
na Dolnú Stredu. Do pátrania sa ná-
sledne zapojili aj príslušníci štátnej 
polície, ktorí lokalizovali ukradnuté 
vozidlo v Šali. Tam sa podozrivá dvo-
jica snažila uniknúť, no po krátkom 
prenasledovaní havarovali. Dvojica 
bola okamžite zadržaná.     

Požiar v areáli  
ZŠ Komenského     
Dňa 27. decembra 2024 vypukol po-
žiar v areáli ZŠ Komenského. Horela 
smetná nádoba. Hasiči na miesto 
dorazili v krátkom čase a požiar 
rýchlo uhasili. Napriek tomu pla-
mene poškodili dve smetné nádoby. 
Mestská polícia následným objas-
ňovaním, aj za pomoci kamerového 
systému, identifikovala dve osoby 
zodpovedné za tento incident. Vec 
bola uzavretá v blokovom konaní  
a vzniknutú škodu uhradia páchatelia.

Zásah hasičov počas 
silvestrovskej noci
Hasiči zo Serede boli počas silvestrov-
skej noci privolaní na Fándlyho ulicu 
k požiaru kontajnera. Bolo zistené, 
že ide o tlejúcu papierovú škatuľu od 
zábavnej pyrotechniky. Zasahujúci 
príslušníci škatuľu odstránili z kon-
tajnerového stojiska do bezpečnej 
vzdialenosti na betónovú plochu.

Strateného seniora 
sa podarilo vypátrať
Vo štvrtok 9. januára 2025 došlo  
v okrese Galanta k pátraniu po kliento-
vi Domova sociálnych služieb. Keďže sa 
nevrátil do zariadenia a pátranie per-
sonálom zariadenia bolo neúspešné,  
o pomoc bol požiadaný Záchranný sys-
tém Slovensko. Vzhľadom na vážnosť 
situácie bola do pátrania zapojená aj 
MsP Sereď. Operátori bezpečnostných 
kamier muža lokalizovali a podarilo sa 
ho nájsť živého. Privolaná RZP seniora 
prevzala do svojej starostlivosti.                

   Pripravila Iveta Tóthová

foto: Lukáš Klčo

foto: FB ZŠ J. A. Komenského (2x)

foto: red (4x)
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V DECEMBRI 2024
Iveta Igazová (1950), Lýdia Bírová (1935), Dušan Trnka (1946), Vojtech Horváth (1994), František Kamenčík (1964), Pavol Hričovský (1960), Martin Kutlák (1935), MUDr. 
Eleonóra Olejárová (1931), Kvetuša Majková (1936), Miroslav Královič (1950), Ivan Lehocký (1965),  Jozef Rigo (1947), Štefan Garaj (1948), Michal Nagy (1938), Anna 
Šatarová (1940), Drahotín Valovič (1946), Kvetoslava Endresová (1960), Jana Stojková (1960), Anton Bartoš (1941), Rozália Žemlová (1945), Angela Šimončičová (1951)

V JANUÁRI 2025
Miroslav Červeň (1968), Eva Brossová (1956), Katarína Kamenická (1947), Cyril Troják (1949), Dušan Kalivoda (1958), Alena Galbavá (1986), Helena Horská (1943)

† OPUSTILI NÁS:

ČESŤ ICH PAMIATKE

Čriepky z kroniky seredskej žandárskej stanice
Čo sa dialo v regióne v roku 1923
...druhé pokračovanie...

Prvý oznam v kronike žandárskej 
stanice z 1. januára 1923 informu-
je, že sa veľká obec Sered začlenila 
pod okres Galanta (od roku 1918 
do 1922 patrila do okresu Trnava), 
stanica tak pripadla pod správu 
Okresného žandárskeho veliteľ-
stva v Galante. Obce, patriace do 
seredského obvodu zatiaľ zostali 
v trnavskom okrese. 

Ďalšia správa žandárov uvádza 
udalosť z 31. januára. Bol pri-
chytený zlodej, Ukrajinec Givač 
Fubar, mechanik, keď sa chcel 
vkradnúť do skladu tabaku v Se-
redi. Zlodeja prezradil elektrický 
zvonček pri dverách, ktorý zvukom 
upozornil v sklade spiaceho ma-
jiteľa Ferdinanda Kolára (invalid  
s amputovanou nohou).  Keď lo-
moz neustával a po jeho zakričaní 
na neohláseného návštevníka sa 
nikto neozval, použil na obranu zo 
strachu revolver a vystrelil. Zlodej 
bol guľkou zasiahnutý za dverami 
v kľačiacej polohe do srdca. Ešte 
sa odtackal po dvore 76 krokov  
a zomrel. Pochovaný bol na cin-
toríne v Seredi. Majiteľa skladu  
F. Kolára oslobodilo štátne poli-
cajné zastupiteľstvo spod obžaloby 
z dôvodu jeho obrany pred zlode-
jom, ktorú prekročil a čin vykonal  
zo strachu, preľaknutia a zmätku.

Na železničnej trati pri Bresto-
vanoch bola 6. februára nájdená 
výbušná ekrazitová bomba, žan-
dári to vyšetrovali aj v spolupráci 
s vojakmi, ale vinníka tohto činu 
nezistili.

Žandárska stanica z pôvodného ob-
vodu obcí odovzdala 7. mája stanici 
v Križovanoch (toho času v Majci-
chove) obce Dolný, Stredný, Horný 
Čepeň, Valtašúr, Varašúr, Zemianske 
a Veľké Šúrovce a prevzala z bývalej 
stanice v Dolnej Strede obce Dolnú 
Stredu n/Váhom (260 domov, 1 555 
obyvateľov), Váhovce (Vágovce, 306  
domov, 2 070 obyv.) a Veľkú Maču 
(Veľký Máčad, 254 domov, 1 943 
obyv.). Obvod stanice meral v tom 
čase 61 258 km2, podľa sčítania z 
roku 1 921 mal tento obvod 10 700 
obyvateľov a 1 279 obytných domov. 
16. septembra boli v tomto obvo-
de voľby. V Seredi získala najviac 
hlasov 741 ľudová strana a  hneď 
po nej komunistická 740 hlasov, 

v Dolnej Strede taktiež najviac 
získala strana ľudová 264 hlasov 
a komunisti 174 hlasov, vo Váhov-
ciach 507 najviac hlasov získali 
komunisti a 411 hlasov kresťanská 
sociálna strana a vo Veľkej Mači 
mala najviac hlasov kresťanská 
sociálna strana 485 a po nej ko-
munisti získali 341 hlasov. Dňa 
30. septembra boli vypísané voľby 
do okresných výborov a župného 
zastupiteľstva, kde všetky strany 
prehlasovali komunisti do okresu 
získali 1 756 hlasov a do župy 1 706 
hlasov. 

V cukrovare sa zastavili práce počas 
kampane na tri hodiny, štrajkovalo 
800 robotníkov, žiadali vyššie platy, 

ale nebolo im vyhovené,  tak sa  
v práci pokračovalo až do konca 
kampane. V decembri roku 1923 
vypukli v Seredi dva požiare, prvý 
na parnej píle Oskara Frommera pri 
Váhu, zhoreli budovy a zariadenie, 
spôsobená bola škoda v hodnote 
502 500 korún. Tento požiar vypu-
kol asi z kotolne, hasiči uchránili 
pred požiarom všetky susedné do-
my. Druhý požiar vypukol o polnoci 
v kôlni na dvore veľkostatku Ohren-
steina, kôlňa zhorela a poškodené 
boli aj vo vnútri uložené hospodár-
ske stroje, spôsobená škoda bola  
v hodnote 562 872 korún. Vyhodno-
tili požiar ako zámerný, ale pátranie 
bolo neúspešné. 

Mária Diková

Pohľad na cestu od kaštieľa k starému mostu pri Váhu, vpravo budova žandárskej stanice z roku 1911, 
zo zbierky pohľadníc Vladimíra Mrvu z Galanty
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SOBOTA

15. 2.

TVORIVÁ DIELŇA PRE DETI A DOSPELÝCH 
- PRAVEKÉ POSTAVIČKY Z HLINY.
Bližšie informácie v múzeu a rezervácie 
na tel. č. 0950 894 373, e-mail: muzeum@sered.sk,
13.00 – 17.00

PRIPRAVUJÚ NA MAREC:
80. Výročie oslobodenia Serede Červenou armádou - z histórie bojov 
na konci 2. svetovej vojny. Výstava dokumentov a fotografií z obdobia 
oslobodzovacích bojov v seredskom regióne na konci 2. svetovej vojny.

SOBOTA

22. 3.

PRVÉ SEREDSKÉ STREPSTOH 
Stretnutie priateľov stolových hier, 
Estrádna sála DK, Dkaffe

UTOROK

4. 3.
FAŠIANGOVÁ VESELICA A POCHOVÁVANIE BASY 
Estrádna sála DK

STREDA

26. 3.
OCEŇOVANIE PEDAGÓGOV  
Sobášna miestnosť MsÚ 15.30

Niektoré blížiace sa Medzinárodné dni:

FEBRUÁR:
6. Svetový deň bez mobilu
9. Svetový deň manželstva 
14. Deň zaľúbených  
20. Svetový deň sociálnej spravodlivosti

MAREC:
8. Medzinárodný deň žien
19. sv. Jozef, patrón rodín
20. Medzinárodný deň šťastia
28. Deň učiteľov

Seredské novinky ponúkajú možnosť plošnej reklamy. 
Viac informácií v spoločnosti Správa majetku Sereď, s.r.o. alebo na sms.konatel@gmail.com

Kino NOVA

PRIPRAVUJEME

Predaj a predpredaj vstupeniek v pokladni kina NOVA, Kontakt:
0650 340 349, sicnova@sered.sk. 
Program kina, online predaj a rezervácie vstupeniek na: 
www.kinonova.sered.sk. 
KINO NOVA – PRVÉ LASEROVÉ KINO NA SLOVENSKU !

ZLATOVLÁSKA, MICKEY 17, NOVOKAIN, OPERÁCIA BLACK BAG, DIEVČA OD VEDĽA, 
ALTO KNIGHTS, SNEHULIENKA, WILLIAM TELL

DIGITALIZÁCIU A MODERNIZÁCIU KINA NOVA SEREĎ FINANČNE PODPORIL  
AUDIOVIZUÁLNY FOND. KINO NOVA JE ČLENOM EUROPA CINEMA.
www.kinonova.sered.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

1.-2.-7.-8.-9.-
28.2.

ČERNÁK  
sobota 18:30 2D a 20:45 2D, nedeľa 18:30 2D, piatok 21:00 2D, sobota 18:30 
2D, nedeľa 18:30 2D, piatok 19:00 2D
Triler, SVK, 115 min., OR, MP 18+, vstupné 2D 6€

1.-2.-7.-25.2.
KEĎ ŽIVOT CHUTÍ   
sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D, piatok 17:00 2D, utorok 17:00 2D
Rodinný/animovaný/komédia, SVK, 79 min., SD, MP 7+, vstupné 2D 6€

2.2.
SCANDI: TUNDRA VO MNE   
nedeľa 20:45 2D
Dráma, NOR, 97 min., ČT, MP 12+, vstupné 2D 6€

4.2.
SKUTOČNÁ BOLESŤ   
utorok 19:30 2D
Komédia/dráma, USA, 90 min., ST, MP 15+, vstupné 2D 6€

5.2.
SCANDI: CHLAD   
streda 19:30 2D
Krimi, ISL, 99 min., ČT, MP 15+, vstupné 2D 6€

6.-8.2.
SPOLOČNÍK   
štvrtok 19:30 2D, sobota 20:45 2D
Triler/sci-fi, USA, 97 min., ST, MP 15+, vstupné 2D 6€

7.-9.2.
NA PLECH   
piatok 19:00 2D, nedeľa 20:45 2D
Komédia, CZE, 99 min., OR, MP 18+, vstupné 2D 6€

8.-9.2.
JEŽKO SONIC 3   
sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D
Komédia/rodinný, USA, 111 min., SD, MP 12+, vstupné 2D 6€

11.2.
FK: MOSTY   
utorok 19:30 2D
Dráma, TUR, 106 min., ČT, MP 15+, vstupné 2D 6€, FK 5€

12.2.
ČERVENÝ OSTROV   
streda 19:30 2D
Dráma, FRA, 117 min., ČT, MP 15+, vstupné 2D 6€

13.-14.-15.-21.-
23.2.

CAPTAIN AMERICA: PREKRÁSNY NOVÝ SVET   
štvrtok 19:30 2D ST, piatok 21:00 2D SD, sobota 18:30 3D SD, piatok 19:00 2D 
SD, nedeľa 20:30 3D ST
Scifi/akcia/dobrodružný, USA, 110 min., SD/ST, MP, vstupné 2D 6€, 3D 7€

14.-16.2.
LÁSKA BEZ PRAVIDIEL   
piatok 19:00 2D, nedeľa 20:45 2D
Romantický, USA, 93 min., ST, MP 15+, vstupné 2D 6€

14.2.
FK: UNA A JEJ KAMARÁTI   
piatok 17:00 2D
Neznámy žáner, IRL, 80 min., SD, MP, vstupné 2D 6€, FK 5€

15.-16.-21.-
26.2.

DOGMAN  
sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D, piatok 17:00 2D, streda 17:00 2D
Animovany, USA, 94 min., SD, MP, vstupné 2D 6€

15.-16.2.
BABYGIRL  
sobota 21:00 2D, nedeľa 18:30 2D
Triler/erotický, USA, 114 min., ČT, MP 15+, vstupné 2D 6€

18.2.
FK: EMILIA PEREZ   
utorok 19:30 2D
Zoe Zaldana a Selena Gomes v mixe žánrov, USA, 130 min., ČT, MP 15+, vstupné 
2D 6€, FK 5€

19.2.
BOB DYLAN: ÚPLNE NEZNÁMY   
streda 19:30 2D
Hudobný/dráma/životopisný, USA, 141 min., ST, MP 15+, vstupné 2D 6€

20.-21.-22.2.
BRIDGET JONESOVÁ: ZBLÁZNENÁ DO CHLAPA   
štvrtok 19:30 2D SD, piatok 21:30 2D ST, sobota 18:30 2D SD
Romantický/komédia, GBR, 120 min., SD/ST, MP 12+, vstupné 2D 6€

22.-23.2.
REBELKA: MISIA KRÁĽOVSKÁ ZÁCHRANA   
sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D
Rodinný/animovaný/komédia, GBR, 94 min., SD, MP, vstupné 2D 6€

22.-23.2.
OPICA  
sobota 21:00 2D, nedeľa 18:30 2D
Horor, USA, 120 min., ČT, MP 18+, vstupné 2D 6€

25.2.
PACHOVÁ STOPA   
utorok 19:30 2D
Dokument, SVK, 78 min., ČV, MP 15+, vstupné 2D 6€

26.2.
ŽIVÍ A ZDRAVÍ   
streda 19:30 2D
Komédia/dráma, SRB, 100 min., ČT, MP 15+, vstupné 2D 6€

27.-28.2.
MALÝ VEĽKÝ PES   
štvrtok 17:00 2D, piatok 17:00 2D
Rodinný/dobrodružný, AUS, 91 min., SD, MP 7+, vstupné 2D 6€

27.-28.2.
EMMANUELLE  
štvrtok 19:30 2D, piatok 21:15 2D
Erotický, FRA, 107 min., ČT, MP 18+, vstupné 2D 6€

Mestské múzeum Fándlyho fara v Seredi pozýva:

Február 202516 | PROGRAM


